
 

 

Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale 
Ente di diritto pubblico L. 84/94 – C.F. 93083840897 

 

 

DECRETO PRESIDENZIALE N. 91/2022 DEL 18.11.2022 
 

OGGETTO: Procedura di selezione concorsuale pubblica, a titoli ed esami di due unità, fig. 40 (III 

Liv) e Fig. 43 (IV Liv) del mansionario. Bandi pubblicati GURI, Parte Prima, Concorsi ed Esami, n. 

53 del 10 luglio 2020 (pag. 41), relativo all’Area Grandi Infrastrutture e Pianificazione. Nomina 

della Commissione Giudicatrice. 

 

Il sottoscritto Ing. Francesco DI SARCINA,  

 

PRESIDENTE DELL’AUTORITÀ DI SISTEMA PORTUALE 
DEL MARE DI SICILIA ORIENTALE 

 

Nominato con Decreto n. 54 del Ministro delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili in data 15/03/2022, 

notificato in data 16-03-2022 con nota prot. MIMS n. 9489; 

 

Visto: 

- il decreto legislativo del 04 agosto 2016, n. 169, recante le disposizioni inerenti alla riorganizzazione, la 

razionalizzazione e la semplificazione della disciplina concernente le Autorità Portuali di cui alla legge 28 

gennaio 1994 n. 84 ha istituito quindici Autorità di Sistema Portuale, tra cui l'Autorità di Sistema Portuale del 

Mare di Sicilia Orientale, ricomprendente i Porti di Augusta, sede legale, e Catania, Ufficio Territoriale 

Portuale; 

- l’art. 6,  comma 4,  lettera a), della Legge 28  gennaio 1994,  numero 84  e  successive modifiche ed 

integrazioni, che affida alle Autorità di Sistema Portuale i compiti di indirizzo, programmazione, 

coordinamento,  regolazione,  promozione  e  controllo,  anche  mediante  gli  uffici  territoriali  portuali 

secondo quanto previsto all'articolo 6-bis, comma 1, lettera c), delle operazioni e dei servizi portuali, delle 

attività autorizzatorie e concessorie di cui agli articoli 16, 17 e 18 e delle altre attività commerciali ed 

industriali  esercitate  nei  porti  e  nelle  circoscrizioni  territoriali,  con  poteri  di  ordinanza,  anche  in 

riferimento alla sicurezza rispetto a rischi di incidenti connessi alle attività e alle condizioni di igiene sul 

lavoro ai sensi dell'articolo 24; 

- il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, quale “Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in 

materia di documentazione amministrativa”; 

 

Premesso che: 

- il bando di concorso in oggetto prevedeva la selezione pubblica di numero 5 unità professionali di seconda 



 
 
 

fascia funzionale, posizioni mansionario 38 (II Liv), 39 (II Liv), 40 (III Liv), 42 (IV Liv) e 43 (IV Liv), di 

cui al vigente CCNL comparto AA.PP.; 

- per effetto del processo di stabilizzazione delle unità lavoro somministrate a questa amministrazione 

dall’Agenzia del Lavoro Tempor Spa, avviato da questa Amministrazione ai sensi e per gli effetti art. 35, 

comma 3 bis del TUPI, i concorsi pubblicati sulla GURI, 4^ serie speciale, Concorsi ed Esami, n. 53 del 10 

luglio 2020, tra i quali quello in oggetto, sono stati rimodulati con Decreto Presidenziale 14/22 del 

27.04.2022; 

- in esito alla suddetta rimodulazione, del concorso in oggetto è rimasta inalterata la selezione delle figure 

40 e 43 del mansionario, III e IV livello funzionale del CCNL di comparto, in relazione alle quale, come 

risulta dal data base di preselezione formale delle domande di partecipazione redatto dalla Tempor Spa quale 

supporto al Rup, risultano avere formulato regolare domanda rispettivamente n. 153 e n. 137 candidati; 

-le operazioni afferenti all’esame delle 290 istanze totali dei candidati alle figure 40 e 43 del concorso in 

oggetto, mediante la compilazione di apposita scheda riepilogativa dei parametri inerenti ai titoli premiali, 

all’uopo previsti nel bando, sono state espletate dal Responsabile Unico del Procedimento, per i profili 

afferenti al buon andamento ed economicità dell’azione amministrativa;  

-in esito, sulla scorta dei punteggi conseguiti da ciascuno dei candidati, tenuto conto del possesso di titoli 

sufficienti a superare lo sbarramento minimo dei 10 punti, come espressamente previsto nel bando di 

concorso, è emersa la correlata graduatoria di merito dei soli concorrenti, nel totale 51 per la figura 40 e 52 

per la figura 43, che hanno conseguito il punteggio utile ad accedere all’esame orale per colloquio; 

 

Considerato che: 

- ragioni di urgenza, buon andamento, celerità e economicità degli atti amministrativi inducono alla nomina 

di una Commissione Giudicatrice interna, completa delle professionalità specifiche richieste per la selezione 

dell’unità in concorso; 

 

Visto: 

- la richiesta di disponibilità a fa parte della Commissione di Valutazione inoltrata all’Arch. Luigi Marini, all’Ing. 

Sergio La Barbera e alla Dott.ssa Maurizia Longo; 

- l’accettazione espressa dall’Arch. L. Marini, Dall’Ing. S. La Barbera e dalla Dott.ssa M. Longo; 

Tutto ciò visto e considerato 

                           DECRETA 
 
1. di nominare la seguente Commissione Giudicatrice, incaricata di procedere all’esame per colloquio orale 

dei candidati ammessi, già convocati per i giorni 19 e 20 dicembre 2022, meglio specificati nel processo 

verbale di preselezione datato 15.11.2022: 

• Arch. Luigi Marini – Commissario Presidente; 

• Ing. Sergio La Barbera - Componente Commissario; 

• Dott.ssa Maurizia Longo – Componente Commissario;  

• Dott. Davide Romano - Segretario Verbalizzante. 

 

Il Dott. Gianluca Purrello, Funzionario di questa AdSP, è nominato supporto tecnico amministrativo al Rup, 

Dott. Davide Romano.  

Le sedute di esame saranno sottoposte ad audio registrazione a onere e cura dell’Autorità, previo espresso 

consenso dei candidati, ai quali sarà richiesto di formulare l’opzione.  

Ai componenti esterni della Commissione sarà riconosciuto un compenso forfettario pari a €. 5.000,00 lordi, 



 
 
 

oltre agli eventuali rimborsi, per trasferimenti, vitto e alloggio, a piè di lista: 

Rimangono immutate le determinazioni già assunte con il Decreto Presidenziale n. 36/2022 del 31.05.2022, 

già richiamato in epigrafe, inerenti all’impegno di spesa utile e necessario al compenso dei commissari.  

Il presente Decreto sarà pubblicato, ove previsto, a cura degli uffici preposti, ai quali va pertanto notificato 

per competenza, sull’albo pretorio on line e sul sito istituzionale dell’AdSP, Sezione “Amministrazione 

Trasparente”, a cura e onere dell’Ufficio Trasparenza al quale il presente decreto deve essere notificato. 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 

 

 Si attesta che nel predisporre il presente atto si è tenuto conto delle norme di legge e delle procedure 

interne applicabili ad esso, e che sono state esperite le necessarie verifiche per assicurarne il rispetto alle 

indicazioni ed alle direttive degli Organi di vertice della Amministrazione. 

     Data 18.11.2022                                        

 

                                                                              Il Responsabile del Procedimento 

                                                                                        Dott. Davide Romano 

 

 

 

 
 

PARERE DI CONFORMITA’ AL P.T.P.C.T. 

 

Si attesta la conformità del presente provvedimento al vigente Piano Triennale di prevenzione alla corruzione 

e trasparenza dell’Ente.  

                                                                        

   Data 18.11.2022 

 

                                                                    Il Responsabile del Procedimento 

                                                                              Dott. Davide Romano 

 

 

 

 

 

Il Segretario Generale, Dott. Attilio Montalto, con riguardo al presente decreto, attesta la conformità e la 

completezza dell’istruttoria ed esprime parere favorevole alla sua sottoscrizione. 

 
   IL SEGRETARIO GENERALE 

              Attilio Montalto 

 

 

Augusta, 18.11.2022  

IL PRESIDENTE  

Francesco Di Sarcina 
(Sottoscritto digitalmente ai sensi  

dell’art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)  

 


		2022-11-18T09:46:54+0000
	DAVIDE ROMANO


		2022-11-18T09:46:56+0000
	DAVIDE ROMANO


		2022-11-18T11:11:54+0100
	ATTILIO MONTALTO


		2022-11-18T11:10:51+0000
	Francesco Di Sarcina




